
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0125/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alcenildo Ri-
beiro Silva, Luiz Márcio Teixeira Cypriano, Carlos Stilianidi Garcia, Sílvia Re-
gina Messias Klautau, Francisco de Assis Santos Lauzid, Maria José Lobato 
Rossy, José Maria Gomes dos Santos, Edivar Cavalcante Lima Júnior, Albely 
Miranda Lobato Teixeira, Sandra Fernandes de Oliveira Gonçalves, Marco 
Aurélio Lima do Nascimento, Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes, Ana 
Cláudia Bastos de Pinho, Luiz Cláudio Pinho, Walcy Cezar da Silva Ribeiro, 
José Haroldo Carneiro Matos e Gilberto Valente Martins;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 188, 
627, 1461, 1860, 2214, 2769, 3376, 4890, 5251, 5463, 6505, 6582, 6807, 
7111, 7458, 7518, 7566, 8696, 8873, 9258, 9261, 9397, 9618, 9776, 
9866, 9897, 10408, 11320, 11665, 11748, 11815, 12011, 12869, 12972, 
14400, 14833, 15734, 15738, 16406, 17056, 17328, 17329 e 17662/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO CONTROLE EXTERNO DA 
ATIVIDADE POLICIAL E DA TUTELA COLETIVA DA SEGURANÇA 

PÚBLICA

I 1º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO de 7/1 a 5/2/2022, 4/7 a 6/8/2022 e 8 a 26/8/2022

II 2º ALCENILDO RIBEIRO SILVA de 13 a 16/9/2022, 19 a 23/9/2022 e 26 a 
30/9/2022

III 3º

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

de 1º a 12/8/2022
oficiar em processos, de 13/8 a 12/9/2022 e 1º/11 

a 31/12/2022

SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU

de 13 a 30/9/2022
oficiar em audiências, de 3 a 8/8/2022, 15 a 

31/8/2022, 3 a 7/10/2022 e 23/11 a 19/12/2022

ALCENILDO RIBEIRO SILVA oficiar em audiências, de 3 a 11/11/2022 e dias 21 
e 22/11/2022

IV 4º

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

de 7/1 a 5/2/2022, 4/7 a 2/8/2022 e 9 a 13/8/2022
oficiar em processos, de 16 a 18/11/2022

ALCENILDO RIBEIRO SILVA
de 7/2 a 11/3/2022, 14 a 30/3/2022 e

13/10 a 11/11/2022 e dias 21 e 22/11/2022
oficiar em audiências, de 16 a 18/11/2022

Promotoria de justiça de crimes contra a ordem tributária
V 1º MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA de 17 a 21/1/2022 e 18 a 27/5/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXECUÇÕES PENAIS, PENAS E 
MEDIDAS ALTERNATIVAS

VI 1º CARMEN BURLE DA MOTA DE 
FREITAS de 1º/3 a 29/4/2022

VII 2º
EDIVAR CAVALCANTE LIMA 

JÚNIOR
de 11 a 17/1/2022, 20/1 a 2/2/2022, 23 a 

26/6/2022, 6 a 11/7/2022 e 1º a 7/8/2022
ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA dia 22/6/2022

VIII 3º
CARMEN BURLE DA MOTA DE 

FREITAS de 10 a 21/6/2022

ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA dia 22/6/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL COMUM

IX 3º

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 1º/1 a 31/12/2022

SANDRA FERNANDES DE OLIVEI-
RA GONÇALVES

oficiar em audiências, de 7/1 a 28/2/2022, 3/3 a 
29/4/2022, 2/5 a 30/6/2022, 1º/9 a 28/10/2022, 3 a 

30/11/2022 e 3 a 19/12/2022
ANDREA ALICE BRANCHES 

NAPOLEÃO
oficiar em audiências, de 1º a 29/7/2022 e 1º a 

31/8/2022

X 6º

MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO de 4 a 10/7/2022 e 16/7 a 12/8/2022

ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 11 a 15/7/2022
WALCY CEZAR DA SILVA 

RIBEIRO oficiar em audiências, de 11 a 15/7/2022

XI 7º

LILIAM PATRICIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES

de 7 a 9/3/2022, 28 a 30/3/2022 e 20 a 24/6/2022
oficiar em audiências, dia 18/10/2022

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA de 23 a 25/3/2022

WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO de 11 a 15/7/2022

XII 8º

EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO de 4/7 a 2/8/2022

LUIZ CLÁUDIO PINHO de 8 a 12/8/2022
WALCY CEZAR DA SILVA 

RIVBEIRO de 21/11 a 20/12/2022

XIII 9º

WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO de 25 a 28/1/2022

ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO

de 29/1 a 22/2/2022
oficiar em audiências, de 27/6 a 1º/7/2022

ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 27/6 a 1º/7/2022
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 

MOTTA de 5 a 16/12/2022

XIV 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO
oficiar em audiências, de 11 a 13/4/2022
atuação conjunta, de 15 a 26/10/2022

XV 12º

MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA de 23 a 25/2/2022

BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA de 14/5 a 2/6/2022

XVI 14º ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA atuação conjunta, de 26/9 a 3/10/2022 

XVII 16º

MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO oficiar em processos, de 1º/1 a 13/2/2022

MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA

oficiar em audiências, de 7/1 a 28/2/2022, 3/3 a 
29/4/2022, 2/5 a 29/7/2022, 1º/8 a 30/9/2022, 3 a 

28/10/2022
e 3/11 a 19/12/2022

ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO oficiar em processos, de 14 a 23/2/2022

EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO

oficiar em processos, de 24/2 a 22/3/2022, 26/3 a 
18/5/2022 e 21/5/2022 a 8/1/2023

ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 23 a 25/3/2022 e 10 a 
13/8/2022 e dias 19 e 20/5/2022 e 8 e 9/9/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA MILITAR

XVIII 1º

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA

de 1º a 10/8/2022, 13 a 30/8/2022, 29/11 a 
7/12/2022 e 12 a 16/12/2022

oficiar em audiências, de 10 a 23/1/2022, 9 a 
11/5/2022 e dias 21 e 22/2/2022, 8 e 9/3/2022 e 

8/6/2022

EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR

dias 11 e 12/8/2022
atuação conjunta, de 31/8 a 30/9/2022

oficiar em audiências, de 3 a 28/10/2022

XIX 2º EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR dias 11 e 12/8/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI
XX 2º ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em audiências, dia 7/12/2022

XXI 4º SAMIR TADEU MORAES DAHAS 
JORGE

atuação conjunta em audiências e sessões do tribunal 
do júri, a contar de 1º/6/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0126/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Magdalena 
Torres Teixeira, Arlindo Jorge Cabral Júnior, Crystina Michiko Taketa Mo-
rikawa, Mauro Guilherme Messias dos Santos, Vanessa Galvão Herculano, 
Arthur Diniz Ferreira de Melo, Emerson Costa de Oliveira e Fabiano Oliveira 
Gomes Fernandes;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Canaã 
dos Carajás e do cargo da promotoria de justiça de Eldorado do Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 18937 
e 18953/2021, 865, 1341, 2041, 2399, 2711, 3576, 3577, 3578, 3579, 
4715, 5704, 6623, 6624, 7289, 7893, 7897, 7960, 8055, 8122, 8619, 
9012, 9277, 9781, 9782, 9783, 9842, 10377, 11241, 11242, 11562, 
11784, 11924, 11925, 11926, 12116, 12580, 12676, 13051, 13232, 
13233, 13235, 13921, 13922, 14255, 14715, 14944, 16424, 17452, 
17920, 17921, 18080 e 18186/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste IV, 
nos períodos indicados:


